
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy sản xuất hạt nhựa màu” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hạt nhựa màu Việt Trung 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc - Thông tin tài nguyên và môi trường 

ĐT: 02216.256.999                                                                                                    a 

  MỤC LỤC  

CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ......................................... 6 

1.1. Tên chủ dự án đầu tư ................................................................................................ 6 

1.2. Tên dự án đầu tư ....................................................................................................... 6 

1.3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của dự án đầu tư .................................... 6 
[...]
24m). Theo khảo sát trong thời gian qua khả năng tiêu thoát nước của khu vực tương 

đối tốt, không xảy ra tình trạng ngập úng. Nguồn tiếp nhận nước thải của dự án là kênh 

mương Đồng sâu, hệ thống kênh tiêu T1, trạm bơm Cầu Đừng gần công ty. Qua khảo 

sát thực tế tại dự án thời gian qua cho thấy khu vực dự án không xảy ra tình trạng ngập 

úng, qua đó cho thấy khả năng tiêu thoát nước của khu vực tương đối tốt. Hệ thống 

kênh tiêu T1, trạm bơm Cầu Đừng, dài khoảng 1,3km, rộng mặt thoáng (8-9)m, với 

lưu lượng dòng chảy khoảng 5,8m3/s. Tuy nhiên, khi dự án đi vào hoạt động, lượng 

nước thải phát sinh có thể gây ảnh hưởng đến nguồn tiếp nhận. Hoạt động sản xuất của 

Dự án Nhà máy sản xuất hạt nhựa màu phát sinh nước thải sinh hoạt với lưu lượng 21 

m3/ngày đêm, công ty đã đầu tư hệ thống xử lý nước thải tập trung với công suất 25 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy sản xuất hạt nhựa màu” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hạt nhựa màu Việt Trung 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc - Thông tin tài nguyên và môi trường 

ĐT: 02216.256.999                                                                                                    25 

m3/ngày đêm. Nước thải sau xử lý đảm bảo nước thải đạt QCĐP 01:2019/HY (K=1,2; 

Khy=0,85). Vì vậy, hoạt động sản xuất của cơ sở phù hợp với khả năng chịu tải của 

môi trường. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy sản xuất hạt nhựa màu” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hạt nhựa màu Việt Trung 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc - Thông tin tài nguyên và môi trường 

ĐT: 02216.256.999                                                                                                    26 

CHƯƠNG 3. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Nước mưa chảy tràn được thu gom qua hệ thống thu gom, thoát nước mưa của 

dự án đã được xây dựng bao gồm: Các rãnh thu nước được xây dựng bằng BTCT, và 

ống uPVC hệ thống các hố ga thu nước, hệ thống đường ống thoát nước. Hệ thống 

thoát nước mưa được xây dựng riêng rẽ với hệ thống thoát nước thải.  

 Đối với nước mưa từ mái nhà xưởng dự án sử dụng máng thu nước của mái 

dốc (độ dốc mái từ 15%-20%) được đặt ở vị trí viền mép mái. Nước mưa chảy theo 

mái dốc vào máng xối xuống máng thu dưới mép mái, sau đó chảy dốc về phía phễu 

thu (Trên miệng phễu thu được lắp lưới chắn rác, là các tấm bằng gang có đục lỗ) rồi 

xuống bằng ống thu đứng bằng uPVC để chảy ra đường ống thoát nước mưa chung 

của nhà máy. 

Hệ thống đường ống thu gom nước mưa chảy tràn của nhà máy là hệ thống 

cống tròn bằng bê tông cốt thép D800. 

  

Hình ảnh đường ống thu gom nước mưa của công ty 

 - Sơ đồ thu gom nước mưa chảy tràn của dự án như sau: 

 

 Lượng nước này không thường xuyên và tương đối sạch nên không cần xử lý. 

Nước mưa chảy tràn lẫn đất cát, chất rắn lơ lửng, được thu gom vào hệ thống dẫn 

riêng, sau đó thải ra nguồn tiếp nhận (hệ thống thoát nước chung của khu vực). Ống 

thoát nước được thiết kế là loại ống BTCT chịu áp lực cao nhằm tránh các tác động cơ 

học làm hư hại ống. 

Nước mưa 

chảy tràn 

Hố ga, 

song 

chắn rác 

Hệ thống thu gom 

nước mưa của nhà 

máy 

Nguồn 

tiếp 

nhận 

Đường ống 

thu gom 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy sản xuất hạt nhựa màu” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hạt nhựa màu Việt Trung 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc - Thông tin tài nguyên và môi trường 

ĐT: 02216.256.999                                                                                                    27 

- Số điểm và vị trí cửa xả nước mưa: 02 điểm.  

- Tọa độ cửa xả nước mưa của công ty: 

TT Vị trí đấu nối nước mưa 

(Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến 

trục 105030’, múi chiếu 30) 

X Y 

1 Cửa xả nước mưa số 1 (NM1) X= 2.312.831 ;     Y= 554.426. 

2 Cửa xả nước mưa số 2 (NM2) X= 2.312.885;     Y= 554.377. 

 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

3.1.2.1. Hệ thống thu gom nước thải: 

*) Nguồn phát sinh nước thải của công ty 

Nguồn phát sinh nước thải của dự án gồm: 

 - Nước thải sinh hoạt; 

 - Nước làm mát sử dụng tuần hoàn, không thải bỏ. 

*) Hệ thống thu gom nước thải của công ty 

- Hệ thống thu gom nước thải được tách riêng với hệ thống thu gom nước mưa. 

- Hệ thống thu gom nước thải của công ty được bố trí như sau: 

+ Nước thải từ nhà vệ sinh của (nhà văn phòng, nhà xưởng 02, nhà ăn và nghỉ 

ca được thu gom xử lý sơ bộ qua 05 bể tự hoại 3 ngăn sau đó được thu gom bằng hệ 

thống đường ống PVC các loại cụ thể như sau: Ống PVC D110 với chiều dài khoảng 

120 m, ống PVC D90 với chiều dài khoảng 120 m, ống HDPE D75 với chiều dài 

khoảng 190 m về Hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử lý. 

- Nước thải nhà bếp được xử lý sơ bộ qua 01 bể tách mỡ có thể tích V= 2 m3 

(DxRxC = 2x1x1 m) sau đó được thu gom bằng đường ống uPVC D110 với chiều dài 

khoảng 5 m , sau dó dẫn chung cùng với nước thải từ các bể phốt đưa về Hệ thống xử 

lý nước thải tập trung để xử lý. 

Tổng số lượng hố ga để thu gom toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh là: 3 hố 

ga. 

Sơ đồ thu gom nước thải, vị trí bể tự hoại, bể tách mỡ được thể hiện tại bản vẽ 

đính kèm tại Phụ lục báo cáo. 

3.1.2.2. Hệ thống thoát nước thải: 

- Nước thải sau xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy đạt 

QCĐP 01:2019/HY được thải ra nguồn tiếp nhận bằng đường ống bơm uPVC 110 với 

chiều dài khoảng 250 m. 

- Nguồn tiếp nhận nước thải của Công ty là kênh mương nhánh Đồng sâu, hệ 

thống kênh tiêu T1, trạm bơm Cầu Đừng (nằm ở phía Tây của dự án) thuộc xã Ngọc 

Long, huyện Yên Mỹ, tỉnh Hưng Yên (sau này là hệ thống thoát nước chung của 

đường giao thông quy hoạch 24m).  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy sản xuất hạt nhựa màu” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hạt nhựa màu Việt Trung 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc - Thông tin tài nguyên và môi trường 

ĐT: 02216.256.999                                                                                                    28 

- Vị trí xả nước thải: (Theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105o30’, múi 

chiếu 3o): X= 2.312.888  Y= 554.372. 

- Phương thức xả thải: bơm cưỡng bức.  

- Chế độ xả thải: Gián đoạn. 

- Lưu lượng xả thải lớn nhất: 25 m3/ngày đêm 

- Chế độ xả nước thải: Gián đoạn. 

3.1.3. Xử lý nước thải 

Để giảm thiểu tác động của nước thải sinh hoạt, Công ty đã đầu tư xây dựng 01 

hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 25 m3/ngày đêm. Toàn bộ NTSH phát 

sinh (nước thải nhà bếp, nước thải nhà vệ sinh) của nhà máy sau xử lý sơ bộ được dẫn 

về hệ thống xử lý tập trung của cơ sở để xử lý đảm bảo đạt quy chuẩn QCĐP 

01:2019/HY (K=1,2; Khy= 0,85) 

 Cơ sở đã đầu tư 05 bể tự hoại 3 ngăn  để xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt trước 

khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung, vị trí bể tự hoại được thể hiện cụ 

trên trên sơ đồ mặt bằng của dự án đính kèm phụ lục báo cáo, số lượng các bể tự hoại 

cụ thể như sau: 

TT Vị trí Kích thước bể tự hoại (m3 ) Số lượng 

1 Khu vực nhà bảo vệ (02) DxRxC = 2x2x1= 4 m3 2 

2 Nhà xưởng sản xuất số 02 DxRxC = 4x2x2= 16 m3
 1 

3 Nhà văn phòng DxRxC = 6x2x2= 24 m3
 1 

4 Nhà ăn và nghỉ ca DxRxC = 6x2x2= 24 m3
 1 

 

- Cơ sở đã đầu tư 01 bể tách dầu mỡ để xử lý sơ bộ nước thải nhà bếp trước khi 

đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung. Thể tích bể tách dầu mỡ là 2 m3 

(DxRxC = 2x1x1 m). 

Công ty đã đầu tư lắp đặt hệ thống xử lý nước thải tập trung với công suất 25 

m3/ngày đêm.  

 Đơn vị tư vấn thiết kế lắp đặt hệ thống xử lý nước thải là Trung tâm Quan trắc 

– Thông tin Tài nguyên và môi trường có địa chỉ tại số 437 Nguyễn Văn Linh, thành 

phố Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên. 

- Quy trình cụ thể như sau:  

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy sản xuất hạt nhựa màu” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hạt nhựa màu Việt Trung 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc - Thông tin tài nguyên và môi trường 

ĐT: 02216.256.999                                                                                                    29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.1. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung của công ty 

Thuyết minh công nghệ: 

* Hố thu gom: Nước thải nhà vệ sinh và nước thải nhà ăn sau khi xử lý sơ bộ 

được tập trung tại hố thu gom của hệ thống xử lý tập trung. 

* Bể điều hòa: Nước thải từ hố thu gom được bơm về bể điều hòa nước thải. Bể 

điều hóa đóng vai trò điều hòa lưu lượng nước thải đi vào các hệ thống xử lý tiếp theo 

đảm bảo độ ổn định của hệ thống xử lý. 

* Bể thiếu khí: Xử lý hợp chất có chứa N và P thông qua quá trình Nitrat hóa và 

Photphoril. 

Quá trình Nitrat hóa xảy ra như sau: 

Hai chủng loại vi khuẩn chính tham gia vào quá trình này là Nitrosonas và 

Nitrobacter. Trong môi trường thiếu oxi, các vi khuẩn này sẽ khử Nitrat Denitrificans 

sẽ tách oxi của Nitrat (NO3
-) và Nitrit (NO2

-) theo chuỗi chuyển hóa: 

Nước thải nhà ăn sau xử lý 

sơ bộ 

Hố thu gom 

Dinh dưỡng 

(Đường) 

Bùn 

dư 

Bơm rửa 

màng 

Javen 

Bơm 

ĐL 

Bơm 

ĐL 

Bể điều hòa 

Nước thải đầu ra đạt 

QCĐP 01:2019/HY 

(K=1,2; Khy=0,85) 

N
ư

ớ
c 

T
H

 

Bể thiếu khí 
Máy thổi 

khí 

Bể màng MBR 

Bể khử trùng Clorin Viên nén 

Xe hút 

bùn 

Nước  sạch 

Nước thải vệ sinh sau xử 

lý sơ bộ 

 

Bơm chìm 

Bể hiếu khí 01 

Bể hiếu khí 02 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy sản xuất hạt nhựa màu” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hạt nhựa màu Việt Trung 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc - Thông tin tài nguyên và môi trường 

ĐT: 02216.256.999                                                                                                    30 

NO3
- => NO2

-  => N2O  => N2 

Khí N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài. 

Tại bể thiếu khí sử dụng dinh dưỡng là đường trắng. Các VSV thiếu khí sẽ sử 

dụng oxy từ các phân tử NO3
-, NO2

- để thực thiện Nitrat hóa và sinh sôi thêm VSV. 

Với quá trình Photphorit hóa, chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là 

Acinetobacter. Các hợp chất hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn chuyển hóa 

thành các hợp chất mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa photpho nhưng 

dễ phân hủy đối với chủng vi sinh vật hiếu khí. 

Bên trong bể thiếu khí được thiết kế đặt các ống đục lỗ DN 2mm để phân phối khí 

thô. Dự án sử dụng một máy thổi khí để cung cấp khí thô có kích thước lớn để đảo trộn 

nước thải, tăng hiệu quả của quá trình khử nitrat của bể điều hòa và bể thiếu khí. Tại 

đây, sẽ lắp đặt các van điều tiết lưu lượng khí thổi vào. 

* Bể hiếu khí 01, bể hiếu khí 02, bể màng MBR:  

Quá trình hiếu khí ở đây sử dụng bùn hoạt tính lơ lửng hiếu khí có chứa nhiều 

chủng vi sinh vật có khả năng phân hủy, oxy hóa các hợp chất hữu cơ trong nước thải. 

Không khí từ bên ngoài được cung cấp vào bể hiếu khí bằng máy thổi khí đặt cạn 

thông qua hệ thống đĩa phân phối khí tinh đặt dưới đáy ngăn nhằm để duy trì nồng độ 

oxy hòa tan tối ưu cho các chủng vi sinh vật hiếu khí sinh trưởng và phát triển. Lưu 

lượng khí cung cấp xuống bể hiếu khí được điều tiết bằng hệ thống van đặt ngay trên 

đường ống khí.  

Bể hiếu khí 01, 02 có vai trò xử lý BOD có trong nguồn nước. Quá trình này là 

quá trình sinh trưởng hiếu khí, chuyển hoá các hợp chất hữu cơ tan có trong nguồn 

nước thành bùn hoạt tính (activated sludge) tồn tại ở dạng pha rắn, gồm 2 quá trình xử 

lý: 

- Dùng vi sinh vật hiếu khí kết hợp với oxy để chuyển hoá các hợp chất hữu cơ 

tan có trong nước thành tế bào vi sinh vật mới (sinh tổng hợp tế bào).  

- Dùng oxy trong không khí để oxy hoá các hợp chất hữu cơ tan có trong nguồn 

nước để chuyển hoá thành các hợp chất khí (chủ yếu là CO2) và các thành phần khác. 

Ngoài ra lượng oxy dư còn được dùng để chuyển hoá các hợp chất chứa nitơ (chủ yếu 

là NH4
+) thành NO2

- và NO3
-. 

Tại bể hiếu khí 02 có lắp đặt bơm tuần hoàn nước thải từ bể hiếu khí 02 về bể 

thiếu khí nhằm phục vụ cho quá trình khử nitơ, tăng hiệu quả xử lý nitơ có trong nước 

thải. 

Tại bể màng MBR có đặt khung màng MBR (trong khung màng MBR bao gồm 

các tấm màng lọc MBR – màng dạng tấm phẳng có kích thước lỗ lọc là 0,1 µm). Màng 

lọc MBR có chức năng là rút nước sạch trong bể hiếu khí đi qua các lỗ lọc có trên các 

tấm màng MBR sang bể khử trùng, thông qua bơm hút màng. Bơm hút màng sẽ hút 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy sản xuất hạt nhựa màu” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hạt nhựa màu Việt Trung 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc - Thông tin tài nguyên và môi trường 

ĐT: 02216.256.999                                                                                                    31 

nước sạch từ màng MBR đi qua các lỗ lọc có trên bề mặt của tấm màng MBR. Các lỗ 

lọc trên tấm màng MBR chỉ có  kích thước là 0,1 µm do đó chỉ có nước sạch và các 

thành phần có kích thước nhỏ hơn 0,1 µm mới có thể đi qua được lỗ lọc, đảm bảo có 

rất ít hoặc không có cặn lơ lửng đi theo nước sạch sang bể khử trùng. 

Bơm rửa màng sẽ đẩy nước sạch vào tấm màng MBR, nước sạch sau đó được đi 

qua các lỗ lọc có trên bề mặt của tấm màng, đồng thời bơm rửa màng sẽ kéo theo các 

cặn bẩn bám trên các lỗ lọc và trên bề mặt tấm màng, nhằm duy trì tuổi thọ cho các 

tấm màng MBR. 

Bơm hút màng và bơm rửa màng đều được kiểm soát bằng các đồng hồ đo áp 

suất nhằm đảm bảo không hút quá nhiều và không đẩy quá mạnh vào trong màng gây 

ra hiện tượng rách màng, hỏng màng, giảm tuổi thọ cho màng MBR. 

Dưới khung màng MBR có hệ thống phân phối khí thô, bằng các ống uPVC đục 

lỗ Ø2mm được bố trí dàn đều dưới khung màng, có mục đích để rung các tấm màng 

không cho vi sinh vật và bùn hoạt tính dính bám trên bề mặt tấm màng nhằm nâng cao 

hiệu quả hút và tránh tắc cho các tấm màng MBR. 

- Quá trình hút, rửa màng MBR bằng nước sạch được thực hiện theo chế độ tự 

động như sau:  

+ Hút màng: thông qua bơm hút màng được thực hiện 08 phút; 

+ Rửa màng: thông qua bơm rửa màng được thực hiện 02 phút; 

Quá trình hút màng, rửa màng được thực hiện luân phiên, thực hiện liên tục và 

được cài đặt tự động trong suốt quá trình vận hành.  

- Quá trình rửa màng định kỳ bằng dung dịch Javen 0,2%: thực hiện định kỳ 3 

tháng/lần, màng được rửa trong thời gian 15 phút.  

Lượng nước sau khi rửa màng được xử lý tiếp trong ngăn hiếu khí. Định kỳ 2-3 

năm, màng MBR được thay để đảm bảo hiệu quả xử lý của màng. 

* Bể khử trùng 

Nước thải sau khi qua bể hiếu khí MBR được chảy qua bể khử trùng. Hầu hết 

các giai đoạn xử lý trước không xử lý được virus gây bệnh (vi khuẩn có kích thước rất 

nhỏ). Để hoàn thiện cho toàn bộ quá trình xử lý thì cần phải dùng hoá chất có khả năng 

loại bỏ được toàn bộ mầm bệnh này. Tại bể khử trùng, Công ty sử dụng Clorine dạng 

viên nén bổ sung vào nguồn nước để diệt các mầm vi trùng và vi khuẩn gây bệnh. 

Nước thải sau khi qua bể khử trùng đảm bảo nước thải đạt QCĐP 01:2019/HY (K=1,2; 

Khy=0,85).   

* Xử lý bùn 

Do mật độ bùn hoạt tính duy trì trong bể hiếu khí MBR là rất lớn (khoảng 8.000 

– 10.000 mg/l) nên toàn bộ lượng bùn dư và bùn thải của các giai đoạn xử lý được giữ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy sản xuất hạt nhựa màu” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hạt nhựa màu Việt Trung 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc - Thông tin tài nguyên và môi trường 

ĐT: 02216.256.999                                                                                                    32 

tại ngăn bể khí MBR. Sau đó sẽ thuê đơn vị xử lý môi trường hút và vận chuyển đi xử 

lý theo định kỳ.  

Hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải của dự án như sau: 

Bảng 3.1. Hóa chất sử dụng cho HTXLNT của dự án 

TT Loại hóa chất Đơn vị Khối lượng 

1 Đường Kg/tháng 5 

2 Javen Lít/tháng 11 

3 Clorin viên nén Kg/tháng 3 

 

Bảng 3.2. Kích thước của các hạng mục công trình của hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của dự án 

STT Tên bể Dài (m) Rộng (m) Cao (m) Thể tích (m3) 

1 Hố thu gom 1 0,95 2,5 2,38 

2 Bể điều hòa 2,3 2,2 2,5 12,65 

3 Bể thiếu khí 2,3 1,3 2,5 7,48 

4 Bể hiếu khí 01 2,3 1,84 2,5 10,58 